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Silnik elektryczny, zwłaszcza do napędu urządzeń dźwigowych
Patent trwp od dnia 28 kwietnia 1961 r.

Wynalazek dotyczy silnika elektrycznego,
pwlaszezfą do napędu urządzeń dźwigowych. Po¬
lega en głównie na wyposażeniu takiego siijnikai
w szczególnie skutecznie działające chłodzenie
powierzchniowe za pomocą obcego strumienia
powietrza.

Znane są już najró^-crcdniejsze urządzenia de
phłodzenlai maszyn elektrycznych. Przy wielu
maszynach, zamontowany na waile silnika wen¬
tylator, wdmuchuje od strony czołowej powie-
trze chłodzące w kierunku osiowym poprzez kor¬
pus sjjnika, który wyposażony jest w żebra
chłodzące. Rozwiązanie tego rodzaju nie jest
korzystne, gdy ipp stronie czołowej przewiduje
się zabudowanie hamulca mechanicznego, oo jest
zwykle stosowane przy elektrycznych napędach
urządzeń dźwigowych. Ze względu na różnorco>
ne liczby obrotów i ruch nieciągły urządzeń
dźwigowych zaleca się szczególnie chłodzenie i^h
Bfcików napędowych za pomocą wentylatora z
napędem własnym,

*) Wia&ńciel patentu oświadczył, że twórcą
wynaflazlku jest dr jnż. Heinrich PeoseL

Znane są już również silniki, w których chło¬
dzenie powierzchniowe jest dokonywane za po*-
mecą oibcego strumienia powietrza przepływaja.-
cego iw kierunku obwodowym:, prowadzonego zai
pomocą promieniście ustawionych żeber przy¬
krytych osłoną z blachy, który doprowadzany
jest do kanałów między żebrami przez źródło
podmuchu powietrza umieszczone na obwodzie
silnika w dolnej jego części, mniej więcej po
środku. W tym przypadku jako urządzenie iozt-
dzielcze dlą doprowadzanego powietrzai służy
kanał powietrzny ciągnący się na całej długości
silnika, połączony z doprowadzenienri powietrza
przy korpusie, który poprzez otwory wykonane
w bocznych jego ścianach połączony jest kaaar
łamd utworzonymi przez żebra chłodzące koBpiu-
su w połączeniu z ich osłoną blaszaną, przebiec
gającymi w kierunku obwodowym a skąd wy¬
pływają częściowe stnimienie powietrza w róż¬
nych kierunkach obwodowych na obie stro¬
ny płaszczą korpusu, Tego rodzaju urządzenie

rozdzielcze powietrza powoduje opory powiała
ne i strągy ciśnienia i jest dlatego mało korzysz
ne?



'Winnej znanej odmianie wykonania utworzc-
ne są w obszarze pośrednim między żebrami
znajdującymi się na korpusie silnika a osłoną
blachy, osiowo i promieniście przebieigające ka¬
nały, do których wpływa również powietrze
chłodzące przez króciec podłączony na obwodzie
płaszcza korpusu w jego dolnej części, jednakże
blisko jednego końca silnika. Strumień powie¬
trza zostaje również w tym przypadku początko¬
wo rozdzaetany na dwa strumienie, które w róż¬
nych kierunkach opływają silnik od strony, na
której umieszczony jest króciec po obydwu stro¬
nach korpusu. Obydwie części strumienia po¬
wietrznego dochodzą częściowo na stronę silni¬
ka, pirzeciwiległą do tej na której umieszczony
jest króciec i zostają tam doprowadzone po-
przez kanały osiowe do kanałów promienio¬
wych na drugim końcu silnika, przy czym
opływają (ten koniec silnika i płyną znowu
z powrotem do dolnej części silnika. W
końcu silnika, który jest położony przeciwległe

.w stosunku do końca z króćcem wymienionego
na początku, strumienie opuszczają korpus mav-
szyny poprzez króciec wylotowy. Kanały tego
sysitemu przebiegają z powodu zaokrągleń kor¬
pusu w ten sposób, że częśai wdmuchiwanego
strumienia powietrznego już po przebyciu sto¬
sunkowo krótkich odcinków drogi w kierunku
obwodowym, odchylone zostaiją w kierunku o-

,^;4€wym tak, że przepływają cne wzdłuż bolcu
sjLinika i dalej po tej samej strome silnika w
kierunku obwodowym poprzez kanały powrotne
na drugim końcu silnika. Poprzez te ostatnie
powietrze dostaje eię do króćca wylotowego1.

W tym znanym układzie prowadzenia powie¬
trza- chłodzącego1, długość pojedynczych strumie¬
ni powietrza jest bardzo różnorodna, wskutek
czego w pewnych miejscach, silnika, zwłaszcza
na końcu ■posiadającym króciec wylotowy, bę¬
dące do dyspozycji powietrze jest już znacznie
podgrzane. Jego zdolność chłodzenia jest znacze¬
nie obniżona. Oprócz tego przy tym znanym roz¬
wiązaniu część kanałów prcwaidzących powie¬
trze jest w połowie drogi przerwana przez zakoń¬
czenia poszczególnych żeber. Z tego też powodu
powstają straty ciśnienia w wyniku powstawa¬
nia wirów spowodowanych krawędziami tych
Żeber. Na skutek tych strat ograniczona jest też

t-. ilość powietrza, która może być przedmuchana.
' -Wynalazek dotyczy silnika elektrycznego,
-zwłaszcza do napędu urządzeń dźwigowych, ż
chłodzeniem powierzchniowym za pomocą obce¬
go- strumienia powieitrza płynącego- w kierunku

obwodowym, który jest kierowany za pomocą
promieniowych żeber, wykonanych na całej dłu¬
gości korpusu oraz zakrytych osłoną z blachy i
jest doprowadzany do kanałów między żebrami
ze źródła podmuchaj powietrza, umieszczonego
na obwodzie silnika, mniej więcej w jego środ¬
ku, poprzez urządzenie rozdzielcze, rozciągające
się na całej długości korpusu.

Specjalnie skuteczne i równomierne chłodze¬
nie powierzchniowe powyższego silnika uzyska¬
no dzięki wynalazkowi przez to, że żebra ze
swoimi do środka korpusu wygiętymi częściami
początkowymi są ukształtowane same jako urzą¬
dzenie rozdzielcze dopływającego strumienia po¬
wietrza wykonane na całej długości korpusu.
Ciągną się one bez przerw dookoła prawie ca¬
łego obwodu korpusu i ich końce w pobliżu
miejsca wlotu powietrza połączone są za pomocą
poprzecznej ściany o wysokości mniej więcej
równej żebrom, służącej jako płaszczyzna od¬
chylająca strumień powietrza na wylocie w ten
sposób, że korpus otoczony zostaje częściowymi
strumieniami powietrza:, płynącymi w tym sar
mym kierunku obwodowym, o długości prakty¬
cznie jednakowej, odpowiadającej wymiarowi
obwodu korpusu.

Powierzchnia zewnętrzna, korpusu maszyny
jest więc praktycznie wszędzie równomiernie
owiewana świeżym ipowietrzem. Długość dróg
powietrznych jest *w przybliżeniu równa i opory
powietrzne są bardzo małe, wskutek czego ilość
powietrza chłodzącego, którą można przedmu¬
chać jest bardzo duża i jego wykorzystanie jest
bardzo dobre.

Poniżej objaśniono bliżej wynalazek na pod¬
stawie przykładu, uwidocznionego na rysunku,
przy czym fig. 1 przedstawia silnik w rzucie
bocznym i częściowo w przekroju, fig. 2 — sil¬
nik w przekroju poprzecznym i fig. 3 — silnik
według wynalazku w rzucie z dołu.

Okaipturzony i powierzchniowo ochłodzony
korpus silnika 1 jest wyposażony w kołnierz 2,
służący do przytwierdzania go na przekładni
dźwigu. Hamulec magnetyczny 3 i zaciski 4
umieszczone są po stronie przeciwległej do stro¬
ny napędowej, w sposób łatwo dostępny. Osłona
blaszana 5 obejmuje korpus użebrowamy i jest
połączona z szybem powietrznym 6. Na obwo¬
dzie korpusu 1 mniej więcej w połowie jego
długości,, umieszczony jest wentylator pionowy 7
z silnikiem 8 i kratą ochronną 9. Na skutek wy¬
konania silnika 8 z wirnikiem zewnętrznym,
możliwym jest uzyskanie szczególnie dużej śred-
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nicy wentylatora względnie bardzo małej długo¬
ści silnika i otaczającego go króćca. Wodoszczel¬
nie zamykająca się klapa 10 jest połączona w
znany sposób z wyłącznikiem krańcowym 11 tak,
ze 'przy zamkniętej klapie silnik nie mozę praco¬
wać. Z wyjątkiem początków 12 żeber Meruja¬
cyeh powietrze, wszystkie żebra chłodzące 13
przebiegają promieniowo. Dzięki zastosowaniu
żeber wydrążonych 14 możliwe jest poprawienie
wyśmiany ciepła między zewnętrznym i wewnę¬
trznym obiegiem powietrza chłodzącego.

Strumień powietrza chodzącego zassanego
przez wentylator, przy przebiegu kanałów jak
według wynalazku opływa korpus, rozdzielając
się na trzy główne strromienie (fig. 3), z których
środkowy B płynie bezpośrednio w kierunku ob¬
wodowym i przy wylocie zostaje rozdzielony
przez blachę kierującą 15 w kształcie litery;„V'\
która umieszczona jest za Wentylatorem w< ten
sposób, że powietrze wylotowe zostaje doprowa¬
dzone do szybów po obydlwu stronach Wentyla¬
tora. Obydwa zewnętrzne strumienie powietrza
A & C, opływające wokół Jsapńców silnika po
opuszczeniu wentylatora, są 'kierowane stale
przez żebra 13 w kierunku obwodowym, opły¬
wają korpus w tym samym 'kierunku jak głów>-
ny strumień B i odpływają po dwu stronach
wentylatora. Dla wszystkich odpływających czę¬
ściowych strumieni powietrza ściana poprzeczna
17 służy jako wspólna powierzchnia kierująca,
która rozciąga się poprzez długość korpusu i łą¬
czy końce wszystkich żeber.

Przy pomocy tego ukladiu uzyskuje siię to, że
zimne świeże powietrze opływa bez przeszkód
chłodzony korpus., owiewa go bardzo równomier
nde i powoduje przez to lepsze chłodzenie1, niż
ma. to miejsce przy dotąd znanych układach.
Dwie blachy oddzielające 16 umocowane do
klapy, jak również blacha kierująca 15 przewie
dziana dla odpływającego środkowego strumie¬
nia, uniemożliwiają zassanie przez wentylator
odpływającego ciepłego powietrza.

Zastrzeżenia patentowe
1. Silnik elektryczny, zwłaszcza do napędu urzą¬

dzeń dźwigowych, z chłodzeniem powierz¬
chniowym za pomocą płynącego w kierunku
obwodowym obcego- strumienia powietrza,
który kierowany jest za pomocą promienio¬
wych żeber rozmieszczonych na całej długo¬
ści korpusu i zakrytych osłoną blaszaną i do¬
prowadzony jest do kanałów, utworzonych
między żebrami przez źródło podmuchu po¬
wietrza znajdujące się na obwodzie silnika

mniej więcej w środku jego długości, poprzez
urządzenie r rozdzielcze rozciągające się na
całej długości korpusu, znamienny tymy że
sanie żebra ze swoimi do środka korpusu wy¬

giętymi częściaimi początkowymi, ukształto¬
wane są jako urządzenie rozdzielcze dopły¬
wającego powietrza, rozciągające się na całej
długości korpusu oraz ciągną się bez przerw
dookoła prawie całego obwodu korpusu i ich
końce w pobliżu miejsca wlotu powietrza po¬
łączone są za pomocą pcprzeioznej ściany, o
wysokości mniej więcej równej żebrom, słu¬
żącej jako płaszczyzna odchylająca kierunek
powietrza na wylocie, tak iż korpus otoczony
zostaje strumieniami częściowymi powietrza,
płynącymi w tym samym kierunku obwodo¬
wym, posiadającymi praktycznie równą dłu¬
gość odpowiadającą w przybliżeniu obwodowi
korpusu.

2. Silnik elektryczny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że część żeber biegnących w kierunku
obwodowym jest wykonana jako żebra wy¬
drążone służące do prowadzemia wewnętrz¬
nego strumienia powietrza chłodząicego.

3. Silnik elektryczny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do- ściany poprzecznej i osłony
z blachy dołączone jest odprowadzenie po¬
wietrza, zwrócone w kierunku obwodowym
korpusu w pobliżu dołączenia dopływającego
powieitrzai wdmuchiwanego, do którego wbu¬
dowana jest blacha kierająca o kształcie li¬
tery „V" O' takim układzie i wymiarach, że
powietrze odprowadzane jest rozdzielane
mniej więcej symetrycznie na szyby oprowa¬
dzające, umieszczone po obydwu stronach
dołączenia powietrza wdmuchiwanego.

4. Silnik elektryczny według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że przy klapie otworu wloto¬
wego powietrza wdmuchiwanego' i otworów
wylotowych szybów odprowadzających po¬
wietrze posiada blachy kierujące tak do niej
zamocowane i wraz z nią ruchome, że od¬
dzielają od siebie zimne i ciepłe strumienie
powietrza przy każdym położeniu klapy.

5. Silnik elektryczny według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tym, że do zapewnienia obiegu po¬
wietrza chłodzącego doprowadzonego do urzą¬
dzenia rozdzielczego posiada wentylator pio¬
nowy z silnikiem o wirniku zewnętrznym.

Hans Still

Aktiengesellschaft

Zastępca: dr Andrzej Au
rzecznik patentowy
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